²² La pratica del cottimo era già in uso da molti anni. Era certamente applicata a Fabriano, dove frequente era l'abitudine di subappaltare alcune fasi della lavorazione della carta. Nel 1414 ad Ascoli, due cartai di Pioraco promettono agli affittuari della locale cartiera di lavorare «*cartam bonam et sufficientem*» dietro compenso di 15 ducati ogni cento risme consegnate (cfr. F. MARIANI, *Il privilegio enfiteutico della Famiglia Merli per la cartiera di Ascoli*, in *Accademie e Biblioteche d'Italia*, Anno LX, n. 4, Ott.-Dic. 1992).

APPENDICE

Archivio di Stato di Pesaro, Sezione di Urbino
Registro degli atti notarili della Quadra di S. Croce, 1411, c. 10 n.

In nomine domini amen. Anno eiusdem a nativitate 1411 inditione 4a tempore domini Gregorii pape XII die 9^a mensis decembris, in civitate Urbini in domibus infrascriptorum Illustrium domini comitis Guidantonii comitis Montisferetri, Urbini, etc. et domine comitisse Agnesine de Prefectis comitisse Montisferetri etc. situs in quatra porte nove iuxta plateam maiorem stratum vias et alia latera, presentibus egregiis viris Ser Guidone Gradoli de Bonacursiis de Urbino, Jacobo Celloli Franxio habitatori Urbini, Ventura Vandutii de Urbino et Gualterio Pieri de Fabriano testibus ad hec habitis, vocatis et rogatis.

Cum hoc sit quod egregius mercator et magister cartarum Paulus Nicolay Venantii de Fabriano conduxerit sub 1407 die 3^o maii ingualcherias et edificitia ad faciendas cartas illustrium et potentum domini comitis Guidantonii comitis Montisferetri, Urbini etc. ac Regni Sicilie magni comestabuli etc. et domine comitisse Agnesine de Prefectis comitisse Montisferetri etc. eius genitricis, positas et existentes in flumine Metauri iuxta castrum Firmignani comitatus Urbini infra sua latera, tunc inceptas et postea per aliqua tempora perfectas et constructas, pro tempore et per tempus trium annorum incipiendorum tempore quo ipse gualcherie essent gualchentes, pro pensione et fictu sexaginta florenorum pro quolibet annorum dictorum trium annorum cum multis pactis capitulis conditionibus modis et convectionibus contentis et comprehensis in instrumento inde confecto scripto et publicato manu mey notarii infrascripti sub dictis millesimo et die prout plenius et latius in dicto instrumento sub hiis verbis vel aliis continetur;

et cum factis et constructis ipsis gualcheriis et edificitiis ingualcantibus dictus Paulus eas tenuerit et usufructaverit per dictum tempus trium annorum;

et etiam cum idem Paulus assumpserit et receperit in sotios ad dictum exercitium faciendarum cartarum et ad alia in dicto instrumento contenta prudentes viros Antonium et Laurentium Francisci de Fabriano prout de dicta assumptione et receptione in sotios apparet per literas ipsorum sotiorum assumptione de volumptate dictorum illustrium domini et domine;

etiam cum in dictis ingualcheriis redactis gualcantibus idem Paulus pro se et sotios per se et suos operarios fecerit et fieri fecerit (ms. *fecerit*) cartas per dictum tempus trium annorum et usus fuerit aliis comodis dictarum gualcheriarum in instrumento contentis;

et tamen utraque dictarum partium in aliquibus assereret et conquereretur

quod pacta in dicto instrumento contencta non fuerant sibi ad invicem totaliter observata et propterea utraque ipsarum partium assereret se multum dampnificatam, et alique alie differentie essent inter dictas partes exorte tam occaxione predictorum quam etiam cenciarie territorii dictorum illustrium domini et domine quam dictus Paulus habuit per tempus quatuor annorum ut etiam patet in dicto instrumento pro centum triginta uno florenis pro quolibet anno.

Idcircho volentes:

dicta illustris et potens domina domina comitissa Agnesina per se et suos heredes et nomine et vice dicti illustris domini domini comitis Guidantonii comitis Montisferetri etc. geniti sui pro quo solempniter de rato et rati habitione proximit, videlicet se facturam et curaturam ita et taliter cum effectu quod ipse illustris dominus comes Guidantonus approbabit ratificabit omologabit confirmabit et affirmabit omnia et singula suprascripta et infrascripta et in presenti contractu contencta ad omnem petitionem, volumptatem ac requisitionem alterius partis infrascripte cum omnibus et singulis capitulis clausulis solempnitatibus promissionibus et obligationibus et penarum adiectionibus validis necessariis opportunis et consuetis et quod ratum firmum et gratum habeat et observabit omnia et singula in eodem presenti instrumento contencta ad penam et sub pena infrascripta *ex una parte*;

et dictus Paulus per se et suos heredes et Constantius filius dicti Antonii Francisci et Johannesagnolus Nicolutii de Fabriano procurator et procuratorie nomine dictorum Antonii et Laurentii ut de eius mandato asseruit apparere manu Ser Francisci Nicolutii de Fabriano notarii, pro quibus Antonio et Laurentio ipsi Constantius (ms. *Gontantius*) et Johannesagnolus promixerunt solempniter de rato et rati habitione, videlicet se facturos et curaturos ita et taliter cum effectu quod ipsi Antonius et Laurentius approbarent ratificarent omologarent confirmarent et affirmarent omnia et singula suprascripta et infrascripta in hoc presenti contractu contencta et quod ratum gratum et firmum habebunt et observarent omnia et singula in eodem presenti instrumento contencta ad omnem petitionem volumptatem et requisitionem alterius partis predictae cum omnibus et singulis capitulis clausulis solempnitatibus vinculis promissionibus obligationibus et penarum adiectionibus ac renumpationibus validis necessariis opportunis et consuetis ad penam et sub pena infrascripta *ex altera parte*;

venire inter se ad invicem ad bonam concordiam et sedactionem dictarum litium et differentiarum, devenerunt hunanimiter et concorditer sponte et libere et ex certa scientia ad hanc compositionem transactionem et concordiam et ad hec pacta promissiones convectiones liberationes et obligationes.

Videlicet quia dicta illustris domina domina comitissa Agnesina per se et suos heredes et nomine dicti suis illustris filii fecit finem quietationem liberationem absoluptionem transactionem concordiam et pactum de ulterius non petendo dictis Paulo Constantio (ms. *Gostantio*) et Johannesagnolo dictis nominibus recipientibus de dictis sexaginta florenis promissis et debitis quolibet anno

dictorum trium annorum pro pensione et fictu dictarum gualcheriarum in una manu; et de dictis 131 florenis pro quolibet anno dictorum quatuor annorum promissis et debitis pro dicta cenciarum in alia manu. Et generaliter de omnibus aliis et singulis que dicti illustres dominus et domina vel alter eorum potuissent vel possent debuissent vel deberent quoquo modo petere recipere vel exigere a dictis Paulo Antonio et Laurentio vel altero eorum vel eorum ministris factoribus et operariis vel ab aliis quorum factum tangeret dictos Paulum Antonium et Laurentium vel super eorum bonis occasione et pretextu dictarum locationum ingualcheriarum et cenciarum vel alicuius earum vel occasione contentorum vel comprehensorum in dicto instrumento vel dependentium aut emergentium ab eis vel aliorum quorumcumque cognitorum vel non cognitorum scitorum vel ignorantium. Et hec fecit dicta illustris domina dictis Paulo Constantio (ms. *Gostantio*) et Johannesagnolo recipientibus ut supra eo quia fuit contenta et confessa se penes se habuisse et recepisse integre et realiter dictas quantitates sexaginta florenorum in una manu pro quolibet dictorum trium annorum pro pensione dictorum trium annorum dictarum ingualcheriarum; et dictas quantitates centum triginta unius florenorum pro pensione dicte cenciarum pro dictis quatuor annis; videlicet 131 florenos a dicto Paulo solo et de sua propria pecunia solvete pro pensione primi anni dicte cenciarum; et medietatem totius residui dictarum quantitatum, que medietas erat et est 286 florenorum cum dimidio a dicto Paulo solvete de sua propria pecunia; et aliam medietatem earundem quantitatum, que alia medietas similiter est 286 florenorum cum dimidio, a dictis Antonio et Laurentio seu eorum procuratoribus et ministris solventibus de propria pecunia dictorum Antonii et Laurentii in pecunia numerata et denariis; medietas vero Pauli fuit, ut asseruerunt, soluta in denariis et mercantiis et nominibus debitorum. Et etiam quia fuit contenta et confessa sibi fuisse satisfactum integre a predictis et quolibet predictorum de omnibus et singulis aliis que ipsi illustres dominus et domina petere poterant vel recipere debebant ab eisdem debitoribus occasione contentorum et comprehensorum in dicto instrumento vel occasione predictorum et supra comprehensorum vel dependentium aut emergentium ab eisdem vel alia quacumque ratione vel causa cognita vel incognita scita vel ignorata. Renuntians exceptioni omnium et singularum dictarum quantitatum, videlicet sexaginta florenorum in una manu et 131 florenorum in alia manu, confessatarum habuisse ut supra et aliorum confessatarum non habitorum non receptorum et per dictos Paulum et Antonium et Laurentium non traditorum et contentorum in dicto instrumento coptimi non observatorum; exceptioni non numerate pecunie, exceptioni fictionis et simulationis; exceptioni doli mali; conditioni secundum causam et omni alii legum et iuris auxilio.

Et etiam quia versa vice et e converso dicti Paulus Constantius (ms. *Gostantius*) et Johannesagnolus eorum nominibus et nominibus quibus supra singula singulis referendo, promittentes de rato et rati habitione pro dictis Antonio et Laurentio ut supra ad dictam infrascriptam penam, fecerunt finem quietacionem

liberationem absolutionem transactionem remissionem concordiam et pactum de ulterius non petendo ipsi illustri domine domine comitisse Agnesine recipienti pro se et suis heredibus et nomine et vice dicti sui illustris filii et eorum procuratorum factorum administratorum et subditorum de omni toto eo quod ipsi vel alter eorum petere possent vel recipere deberent quoquo modo ab eis vel altero eorum vel ab aliquo supra comprehensorum occasione contentorum et comprehensorum in dicto instrumento et dictarum locationum ingualcheriarum et cenciarie vel alicuius earum vel dependentium aut emergentium ab eis vel altera earum vel eorum vel alia quacumque ratione vel causa scita vel ingnorata cognita vel incognita. Et hec fecerunt quia fuerunt contenti et confessi eis et dictis Antonio et Laurentio fuisse integre solutum et satisfactum per dictos illustres dominum et dominam et alios supra comprehensos de omnibus et singulis que petere poterant vel debebant recipere ab ipsis vel altero eorum occasione predictis vel aliis quibuscumque cognitis vel ingnoratis. Renumpiantes exceptioni omnium et singulorum supra confessorum habuisse et contentorum et eis promissorum in dicto instrumento coptimi non habitorum non factorum non soluptorum et eis non observatorum et satisfactorum per dictos illustres dominum et dominam et alios supra comprehensos; exceptioni fictionis et simulationis contractus vel causa metus; exceptioni doli mali; conditioni secundum causam et omni alii legum et iuris auxilio.

Liberantes et absolventes dicte partes earum nominibus et nominibus quibus supra, singula singulis referendo, se ad invicem et vicissim, videlicet unam alterius et alteram alterius, ab omnibus et singulis predictis et supra comprehensis sibi ad invicem promissis per aquilianam stipulationem precedentem et acceptionem legitime subsequentem et omni alio modo via jure et forma quibus magis et melius potuerunt et possunt.

Que omnia et singula suprascripta et infrascripta in hoc instrumento contenta promixerunt dicte partes suis propriis nominibus et nominibus quibus supra sibi ad invicem, videlicet una pars alteri et altera alteri, singula singulis referendo solemnibus stipulationibus hinc inde antevenientibus perpetuo firma et rata habere tenere atendere observare et adimplere et in nullo contrafacere dicere opponere allegare vel venire per se vel alium seu alios aliqua ratione vel causa de jure vel de facto sub pena et ad penam quingentorum ducatorum auri solempni stipulatione hinc inde promissa. Qua pena soluta comissa exacta vel non, rata maneant et firma omnia et singula predicta et in hoc presenti instrumento contenta. Item et efficere et restituere sibi ad invicem omnia et singula dampna et expensa ac interesse litis et extra que et quas una «pars» [pars manca in ms.] occasione alterius non observantis et contra predictam vel aliquam predictarum venientis fecerit vel substinuerit in iudicio vel extra. Pro quibus omnibus et singulis perpetuo firmiter observandis et adimplendis dicte partes obligaverunt sibi ipsis ad invicem videlicet una alteri et altera alteri omnia

et singula eorum bona et alterorum pro quibus de rato [qui in ms. *promiserunt supra* in parte cancellato] promittunt mobilia et immobilia presentia et futura.

Et etiam dicti Paulus, Constantius (ms. *Gostantius*) et Johannesagnolus ad maius robur eorum sponte juraverunt ad sancta deo evangelia corporaliter manu tactis scripturis in manu meo notarii infrascripti predicta omnia firma et rata habere tenere et observare in nullo contrafacere vel venire, per se vel alios etc. ut supra sub iam dictis penis et obligatione et virtute dicti per me notarium infrascriptum delati et per eos prestiti iuramenti.

Et ego Bartolomeus quondam Brugaldini domini Martini de Antaldis de Urbino et quare sancte crucis publicus imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius necnon eiusdem illustris domine comitisse cancellarius et scriba predictis omnibus et singulis interfui et ea rogatus scribere scripsi et publicavi.